МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «НАРСАТУЙСКОЕ»

МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
 671355, Республика Бурятия, Мухоршибирский район,
у.Нарсата, ул. Ленина дом 37, телефон/факс 8 (30143) 27-131
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 30

 у. Нарсата                                                                                              09 декабря 2019г.

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами на землях лесного фонда и на землях иных категорий в весенне-летний период 2020 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2020 года;

2. Для координации действий по профилактике и борьбе с лесными пожарами создать и утвердить состав комиссии (Приложение 1);

3. Утвердить Положение об организации деятельности комиссии (Приложение 2);

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах (Приложение 3);

5. Утвердить дополнительный план по привлечению сил и средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций с указанием лесопожарных формирований привлекаемых на тушение лесных пожаров (Приложение 4);

6. Утвердить порядок привлечения граждан и юридических лиц к ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных лесными пожарами (Приложение 5)

7. Разработать схему оповещения в случае возникновения ЧС обусловленными лесными пожарами;

8. Установить сроки привлечения сил и средств на ликвидацию последствий ЧС ситуаций и тушения пожаров.

9. Определить перечень лиц, ответственных за привлечение сил и средств для ликвидации ЧС и тушения лесных пожаров;

10. Разработать дополнительный план мероприятий направленных на предупреждение лесных пожаров, профилактики возникновения лесных пожаров и координации действий при проведении профилактических мероприятий и мобилизации людских и технических ресурсов при тушении лесных пожаров;

11.  Всем гражданам, юридическим лицам осуществляющим использование лесов, а также имеющим объекты в лесах или на прилегающих к ним землях, обеспечить подготовку к пожароопасному сезону;

12. На местах проведения работ обеспечить средствами пожаротушения, техническими средствами, транспортом в соответствии с установленными нормами пожаротушения;

13. Обеспечить с начала пожароопасного сезона исправное состояние техники, оборудования и инвентаря;

14. И.о.директора МБОУ «Сутайская ООШ» Балдановой С.С.  в течение пожароопасного сезона проводить воспитательную работу среди школьников по соблюдению пожарной безопасности в лесах;

15. Перед началом летних каникул провести инструктаж по правилам соблюдения пожарной безопасности в лесах;

16. 16. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «Нарсатуйское»                                                         Е.Р.Эрдынеева

Приложение 1 к постановлению

Главы МО СП «Нарсатуйское»

№30  от  09.12..2019 г.

Утверждено «___» ______________ 2019 г.

Эрдынеева Е.Р._________________

Приложение 1

Состав комиссии по профилактике и борьбе с лесными пожарами

	Ф.И.О.
	Должность

	Иванов Е.А.
	Глава МО СП «Нарсатуйское» - председатель комиссии

	Гомбоева Г.Ш.
	Специалист МО СП «Нарсатуйское»

	Балданова С.С.
	И.о.директора МБОУ «Сутайская ООШ»

	Зурбанов Т.Д.
	Член лесопожарного формирования

	Дашицыренова Е.Ц.
	Заведующая МБДОУ «Детский сад улуса Нарсата»

Приложение 2

К постановлению администрации

МО СП «Нарсатуйрское»

№30 от 09.12..2019 г.

Утверждено «__»____________ 2019 г.

Эрдынеева Е.Р.______________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по профилактике и борьбе с лесными пожарами

1. Комиссия по профилактике и борьбе с лесными пожарами (далее-Комиссия) создана в целях организации взаимодействия органа местного самоуправления, организаций;

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией и законодательством Республики Бурятия и настоящим Положением;

3. Задачей работы Комиссии является организация взаимодействия органа местного самоуправления, организаций по обеспечению всеми гражданами и юридическими лицами Правил пожарной безопасности в лесах РФ, повышению оперативности обнаружения и ликвидации возникающих пожаров, созданию благоприятных условий для участия лесопожарных служб при проведении контролируемых выжиганий растительности;

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

-обеспечивает взаимный обмен информацией по вопросам, входящих в сферу охраны лесов о пожаров;

- осуществляет анализ поступающей оперативной информации о лесопожарной обстановке;

-организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с угрозой возникновения или возникновением чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами;

-направляет органам местного самоуправления, организациям рекомендации и предложения по вопросам обеспечения соблюдения всеми гражданами и юридическими лицами требований Правил пожарной безопасности в лесах РФ, по вопросам наращивания сил и средств пожаротушения при ликвидации крупных лесных пожаров в целях эффективной организации работ по тушению лесных пожаров.

5. Комиссия имеет право:

-получать от территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти муниципальных образований, специально уполномоченных организаций, осуществляющих ведение лесного хозяйства в лесах, расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий, информацию по вопросам предупреждения и ликвидации лесных пожаров, лесопожарной обстановке;

-заслушивать на своих заседаниях должностных лиц по вопросам реализации мер, направленных на профилактику и ликвидацию лесных пожаров, по выполнению решений Комиссии, принятых в пределах его компетенции;

-вносить в установленном порядке соответствующим органом исполнительной власти предложения о привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц и граждан, виновных в нарушении лесного законодательства РФ РБ.

6. Комиссию возглавляет председатель. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает план работы Комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением и планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

8. Изменения и дополнения, вносимые в план работы, принимаются и утверждаются в таком же порядке. С учетом пожароопасной обстановки в лесах республики, заседания Комиссии могут проводиться и вне плана.

9. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствуют не менее 2/3 членов комиссии. Дату и время проведения заседаний Комиссии устанавливает председатель исходя из количества поступивших на рассмотрение материалов. О дате и повестке заседания члены Комиссии оповещаются за 5 дней.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, участвующих в заседании членов Комиссии. Решение Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии. Члены Комиссии имеют право письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к протоколу, о чем делается отметка в протоколе.

    Решения доводятся до сведения заинтересованных органов исполнительной власти, муниципальных образований, организаций, должностных лиц, граждан в виде соответствующих выписок. Данные решения являются обязательными для всех представленных в них органах исполнительной власти, предприятий и организаций.

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального образования. Ведение делопроизводства, хранение и использование документов Комиссии, ответственность за их сохранность, прием материалов к заседаниям, тиражирование и рассылка членам Комиссии, информирование о месте и времени созыва Комиссии, подготовка повестки дня, ведение протокола осуществляет секретарь Комиссии. Контроль за выполнением решений возлагается на председателя Комиссии.

12. Образование, реорганизация, упразднение Комиссии, утверждение персонального состава Комиссии осуществляется постановлением администрации муниципального образования.

Приложение 3 к постановлению

Администрации МО СП «Нарсатуйское»

№ 30  от 09.12..2019 г.

Утверждено «___» _______ 2019 г.

Эрдынеева Е.Р._____________

ПЛАН

Мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 2020 г. по администрации муниципального образования «Нарсатуйское»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1
	Принятие нормативно -правовых актов по пожарной безопасности
	В течение года
	Эрдынеева Е.Р.

	2
	Закрепление за должностными лицами персональной ответственности при осуществлении профилактических мероприятий
	В течение года
	Эрдынеева Е.Р.

	3
	Принятие мер по созданию резервов материальных ресурсов, резервов финансовых ресурсов на противопожарные мероприятия
	В течение года
	   Эрдынеева Е.Р.

	4
	Оснащение первичными средствами пожаротушения и инвентарем.
	В течение года
	Администрация МО СП «Нарсатуйское»

	5
	Создание добровольных пожарных формирований
	В течение пожарного периода
	Эрдынеева Е.Р.

	6
	Создание условий для забора воды из источников водоснабжение
	В течение года
	    Эрдынеева Е.Р.

	7
	Недопущение выжигания сухой травы, разведения костров и запрещения доступа в лес в пожароопасный период
	В течение пожарного периода
	Эрдынеева Е.Р.

	8
	Обновление минерализованных полос
	апрель
	Эрдынеева Е.Р.

	9
	Проведение собрания граждан села с целью информирования населения о мерах пожарной безопасности
	На сходах и собраниях граждан села перед пожароопасным периодом
	Эрдынеева Е.Р.

	10
	Оформление информационных стендов по противопожарной тематике
	В течение года
	Гомбоева Г.Ш.

	11
	Проведение рейдов с целью предупреждения лесных пожаров
	В течение пожарного периода
	Эрдынеева Е.Р.

Приложение 4 к постановлению

Администрации МО СП «Нарсатуйское»

№ 13   от 28.10.2019 г.

Утверждено «___» _________2019 г.

Эрдынеева Е.Р._______________

Глава МО СП «Нарсатуйское»

_________________Е.Р.Эрдынеева
Дополнительный план привлечения сил и средств на тушение лесных пожаров в лесном фонде на 2020 год

	№

	Наименование предприятия, организации, учреждения

	Адрес местонахождения

	Количество личного  состава (чел)

	Количество лесопожарного формиирования

	Наименование и количество

основной техники
	Наименование

и количество

пожарного инвентаря

	Руководитель подразделения, Ф.И.О., должность, № телефона/место дислокации

	Наличие бензопил

	Наличие РЛО

	Наличие средств связи

	в наличии
	топоры

	лопаты

	грабли

	автомашины
	бульдозеры
	тракторы
	автоцистерны
	вездеход
	тралер/тягач

	1
	МО СП

«Нарсатуйское»
	671355, у. Нарсата, ул.

Ленина, 37
	3
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	3
	3
	0
	5
	0
	Эрдынеева Екатерина Ринчиновна – глава 8(30143)27131,
89834258607, у. Нарсата

Специалист МО СП «Нарсатуйское»  Г.Ш.Гомбоева___________________/_________________          «28» октября 2019г.

Приложение 5 к постановлению

Администрации МО СП «Нарсатуйское»

№ 30 от 09.12.2019 г.

Порядок

привлечения граждан и юридических лиц на тушение лесных пожаров

1. Органы местного самоуправления в период высокой пожарной опасности представляют в администрацию сведения о пожарной обстановке, о потребности привлечения необходимой техники, иных материально-технических средств, необходимого количества людей;

2. Привлечение граждан, работников организаций, противопожарной техники, транспортных средств, иного оборудования и инвентаря на тушение лесных пожаров осуществляется распоряжением главы сельского поселения в соответствии с утвержденным планов тушения лесных пожаров;

3. На основании распоряжения о привлечении граждан и юридических лиц на тушение лесных пожаров через:

-лиц, ответственных за привлечение сил и средств на тушение лесного пожара, осуществляют оповещение граждан и юридических лиц о сроках готовности и выезда к месту возникновения лесного пожара.

4. Органы местного самоуправления:

- доводят порядок обеспечения привлеченных лиц на тушение лесного пожара транспортными средствами, ГСМ, продуктами питания, средствами индивидуальной защиты, медицинской помощью, оборудованием и инвентарем;

-проводят инструктаж по технике безопасности при тушении лесного пожара;

- обеспечиваю каждую группу лиц, привлеченных на тушение лесного пожара, назначают старшего группы из, из числа привлеченных лиц.

5. В случае возникновения чрезвычайной ситуации обусловленной лесными пожарами к тушению лесного пожара могут привлекаться формирования гражданской обороны.